
 
Σελ. 1/6 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ TAMEIO + (ΕΚΤ+) 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ  

ΜΟΝΑΔΑ Β3 
--- 

Μαρούσι, 06/03/2025 
Αρ. πρωτ.: 1394 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 

Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr 

Πληροφορίες : Βάσσια Μητσοπούλου 
vmitsopoulou@minedu.gov.gr 
Σοφία Ντίντα 
sntinta@minedu.gov.gr 
Θεόδωρος Κωστόπουλος 
thkostopoulos@minedu.gov.gr 

Τηλέφωνο : 210 344 2138 
210 344 2129 
210 344 2686 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση Έγκρισης 2ης Τροποποίησης του «Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού 

Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου» της Πράξης: «Υποστήριξη ενιαίας 

συστηματικής φοίτησης και συμπερίληψης στην εκπαίδευση μαθητών με αναπηρία ή και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΣΜΕΑΕ & ΤΕ), σχολικά έτη 2022-2026» με κωδικό ΟΠΣ: 6001626, 

του Τομεακού Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», ΕΣΠΑ 2021-2027.  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 136/Α/03.08.2021) «Αναβάθμιση του σχολείου, 

ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις». 

2. Την υπ’ αρ. πρωτ. 134960/Δ3/22-10-2021 (ΦΕΚ 5009/τΒ/27-10-2021) ΚΥΑ «Ενιαίος κανονισμός 

λειτουργίας των Σχολικών Δικτύων Εκπαιδευτικής Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) και των Επιτροπών 

Διεπιστημονικής Υποστήριξης (Ε.Δ.Υ.) των σχολικών μονάδων της γενικής και επαγγελματικής 

εκπαίδευσης και καθορισμός των ιδιαίτερων καθηκόντων των μελών αυτών». 

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. 121046/ΓΔ4/04-10-2022 Εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών Α/θμιας και 

Β/θμιας Εκπαίδευσης «Διευκρινιστικές οδηγίες της υπό στοιχεία 134960/Δ3/22-10-2021 Υ. Α. (ΦΕΚ 

5009/τΒ΄/27-10-2021) με θέμα: «Ενιαίος κανονισμός λειτουργίας των Σχολικών Δικτύων 

Εκπαιδευτικής Υποστήριξης (Σ.Δ.Ε.Υ.) και των Επιτροπών Διεπιστημονικής Υποστήριξης (Ε.Δ.Υ.) των 

σχολικών μονάδων της γενικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης και καθορισμός των ιδιαίτερων 

καθηκόντων των μελών αυτών». 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:vmitsopoulou@minedu.gov.gr
mailto:sntinta@minedu.gov.gr
mailto:thkostopoulos@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ26Τ46ΝΚΠΔ-ΩΚ3



 
Σελ. 2/6 

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 73376/11-08-2023 (ΑΔΑ: 9ΠΨΕΗ-Π2Η) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Υποστήριξη 

ενιαίας συστηματικής φοίτησης και συμπερίληψης στην εκπαίδευση  μαθητών με αναπηρία ή και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΣΜΕΑΕ & ΤΕ), σχολικά έτη 2022-2026», με κωδικό ΟΠΣ: 6001626, του 

Τομεακού Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως έχει 

τροποποιηθεί με τις υπ’αρ.πρωτ. 9827/14-06-2024 (ΑΔΑ: 6ΞΦΨΗ-Ε7Κ) και 20815 EΞ 2025/05-02-

2025 (ΑΔΑ: 9ΘΥΧΗ-3Ν3) Αποφάσεις και ισχύει. 

5. Το Τεχνικό Δελτίο της Πράξης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4236/02-08-2024 (ΑΔΑ: 68ΡΡ46ΝΚΠΔ-ΥΤΕ) Απόφαση Έγκρισης 1ης Τροποποίησης 

του «Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού 

Αντικειμένου» της Πράξης: «Υποστήριξη ενιαίας συστηματικής φοίτησης και συμπερίληψης στην 

εκπαίδευση μαθητών με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΣΜΕΑΕ & ΤΕ), σχολικά έτη 

2022-2026» με κωδικό ΟΠΣ: 6001626, του Τομεακού Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή», ΕΣΠΑ 2021-2027 

7. Την ανάγκη τροποποίησης του ανωτέρου Οδηγού. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την έγκριση 2ης Τροποποίησης του «Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και 

Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου» της Πράξης: «Υποστήριξη ενιαίας συστηματικής φοίτησης και 

συμπερίληψης στην εκπαίδευση  μαθητών με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΣΜΕΑΕ & 

ΤΕ), σχολικά έτη 2022-2026», με κωδικό ΟΠΣ: 6001626, του Τομεακού Προγράμματος «Ανθρώπινο 

Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», ΕΣΠΑ 2021-2027, ως προς: 

α) τη διεξοδικότερη περιγραφή του φυσικού αντικειμένου αντικειμένου της Πράξης για τη 

δυνατότητα, βάσει θεσμικού πλαισίου, συμμετοχής των αναπληρωτών εκπαιδευτικών της Πράξης 

στη στελέχωση των Επιτροπών Διεπιστημονικής Υποστήριξης (Ε.Δ.Υ.) των σχολικών μονάδων των 

ΣΔΕΥ (Σχολικών Δικτύων Εκπαιδευτικής Υποστήριξης) για την επίτευξη της βέλτιστης δυνατής 

υποστήριξης της ενιαίας συστηματικής φοίτησης και συμπερίληψης των μαθητών με αναπηρία ή και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

β) την προσθήκη Υποδείγματος Εργασίας Αναπληρωτών ΕΕΠ / ΕΒΠ για το εβδομαδιαίο ωράριο 

παροχής υποστηρικτικού έργου του ΕΕΠ/ΕΒΠ με κατανομή των ωρών υποστήριξης ανά ημέρα για τα 

Υποέργα 1 & 2 (Υπόδειγμα 8). 

Η Βεβαίωση εκδίδεται από την σχολική μονάδα απασχόλησης των αναπληρωτών.  

Η Βεβαίωση αποστέλλεται στην Δ/νση Εκπαίδευσης (ΔΠΕ/ΔΔΕ) ή αναρτάται στην Πλατφόρμα invoices-
schools ώστε να ελέγχεται το ατομικό μηνιαίο απουσιολόγιο για τη μισθοδοσία των αναπληρωτών 
ΕΕΠ/ΕΒΠ βάσει του προβλεπόμενου ωραρίου εργασίας των ΕΕΠ/ΕΒΠ.  

Όπως και με το ωρολόγιο πρόγραμμα των αναπληρωτών εκπαιδευτικών, η βεβαίωση επανεκδίδεται κάθε 

φορά που τροποποιείται, ώστε να είναι εφικτός ο έλεγχος των απουσιολογίων για τον μήνα αναφοράς. 

   Με εντολή Υπουργού  

Ο Προϊστάμενος της ΕΔ ΕΣΠΑ 

 

Παύλος Πασχάλης 

   

   

 

ΑΔΑ: Ψ26Τ46ΝΚΠΔ-ΩΚ3



 
Σελ. 3/6 

Συνημμένα: 
1) Κεφάλαιο 1 (παράγραφος 1.1.)  
2) Υπόδειγμα για τη Βεβαίωση ΕΕΠ/ΕΒΠ. 

 
Εσωτερική Διανομή: 

1) Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ  
2) Μονάδες Β3, Δ 

 
Πίνακας Αποδεκτών: 

1) Γενική Διεύθυνση Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
2) Αυτοτελές Τμήμα Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού & Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού 
3) Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
4) Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ 
5) ΙΤΥΕ - Διόφαντος 
6) Περιφερειακές Δ/νσεις Εκπαίδευσης  
7) Δ/νσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης  
8) Δ/ντές Σχολικών Μονάδων που υλοποιούν την Πράξη (μέσω των Δ/νσεων Π.Ε. και Δ.Ε.) 

 

ΑΔΑ: Ψ26Τ46ΝΚΠΔ-ΩΚ3



 
Σελ. 4/6 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

1.1. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 

Η Πράξη αφορά στην ενίσχυση των Σχολικών Μονάδων Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) και των 

Τμημάτων Ένταξης (ΤΕ) που λειτουργούν μέσα στα σχολεία γενικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης, με 

εκπαιδευτικούς Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΕΑΕ), Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό (ΕΕΠ) καθώς και 

Ειδικό Βοηθητικό Προσωπικό (ΕΒΠ) για τη βέλτιστη δυνατή υποστήριξη των μαθητών με αναπηρία ή/και 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στην εκπαίδευση. 

Οι εκπαιδευτικοί που απασχολούνται στο πλαίσιο της Πράξης δύναται, βάσει της κείμενης νομοθεσίας, να 

συμμετέχουν ως μέλη στις Επιτροπές Διεπιστημονικής Υποστήριξης (Ε.Δ.Υ.) των σχολικών μονάδων των 

ΣΔΕΥ (Σχολικών Δικτύων Εκπαιδευτικής Υποστήριξης) σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 

136/τΑ΄/3-8-2021), την υπ' αρ. 134960/Δ3/22-10-2021 Υ. Α. (ΦΕΚ 5009/τΒ΄/27-10-2021) και την εγκύκλιο με 

αρ. πρωτ. 121046/ΓΔ4/04-10-2022 της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης. 

Στόχος της πράξης είναι η ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας της παρεχόμενης 

εκπαίδευσης ώστε να ανταποκρίνεται στις ανάγκες όλων των μαθητών χωρίς διακρίσεις, η ουσιαστική 

ένταξη των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στην εκπαίδευση, η μείωση της 

σχολικής αποτυχίας και διαρροής, η ομαλότερη ενσωμάτωσή τους στο ευρύτερο κοινωνικό σύνολο και εν 

τέλει η βελτίωση της κοινωνικής συνοχής. 

Στο πλαίσιο της Πράξης περιλαμβάνεται, επίσης, η προμήθεια αναλώσιμων για τα ψυχομετρικά εργαλεία 

των Κέντρων Διεπιστημονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης καθώς και δράσεις 

δημοσιότητας και υποστήριξης της Πράξης. 

Η διάρκεια υλοποίησης της Πράξης  είναι από 01/08/2022 έως 30/06/2027 (Σχολικά έτη 2022-20231, 2023-

2024, 2024-2025, 2025-2026). 

 

 

  

                                                           
1
 Η σχολική χρονιά 2022-2023 αφορά μεταφορά στο ΕΣΠΑ 2021-2027 του Έργου «Υποστήριξη ενιαίας συστηματικής 

φοίτησης και συμπερίληψης στην εκπαίδευση μαθητών με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΣΜΕΑΕ + 
ΤΕ), σχολικό έτος 2022-2023» με κωδικό ΣΑΕ 2022ΣΕ44520000 στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

ΑΔΑ: Ψ26Τ46ΝΚΠΔ-ΩΚ3



 
Σελ. 5/6 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 8: ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΕΕΠ/ΕΒΠ 

  

 

ΑΔΑ: Ψ26Τ46ΝΚΠΔ-ΩΚ3



 
Σελ. 6/6 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 8:  ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΕΕΠ/ΕΒΠ 

 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΕΕΠ/ΕΒΠ 

Βεβαιώνεται ότι ο κάτωθι αναπληρωτής ΕΕΠ/ΕΒΠ εργάζεται στη σχολική μονάδα…………………………………………………………………………………..………….…, για 

το σχολικό έτος 2024-2025, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕΥΤΕΡΑ ΤΡΙΤΗ ΤΕΤΑΡΤΗ ΠΕΜΠΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

…….. ……… …. ΠΕ30 5 ώρες 5 ώρες 5 ώρες 5 ώρες 5 ώρες 

 

Ο/Η Βεβαίων/ούσα Διευθυντής/ντρια 

του Σχολείου / Προϊστάμενος/η του Νηπιαγωγείου 

(Υπογραφή, Ονοματεπώνυμο, Σφραγίδα) 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ TAMEIO + (ΕΚΤ+) 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

……………………………….. 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ/ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
….………………………………………………………… 

 
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: (ονομασία σχολικής μονάδας) ……….. 

 

 

Έναρξη Ισχύος Προγράμματος: 

ΑΔΑ: Ψ26Τ46ΝΚΠΔ-ΩΚ3


		2025-03-06T09:48:18+0200
	Athens




